ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE
CASA JOSÉ DIAS GUARITA
PLENÁRIO TEODOMIRO DIAS DE SOUSA
C.N.P.J. 02.348.066/0001-00
REQUERIMENTO Nº 078/2025                           Em, 06 de novembro de 2025.

[bookmark: _GoBack]O Vereador, Júlio Cesar Ferreira Braga bancada do (MDB), com assento na Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, VEM, respeitosamente a presença de seus colegas vereadores e concomitantemente a superior presença do Excelentíssimo Senhor Presidente deste Poder, que seja posta na ordem do dia e em Plenário para análise e posterior votação, o requerimento que se segue:
Reivindica do Poder Executivo, através da sua titular a Senhora Prefeita Milena Karen Tavares Nogueira, a reativação, recuperação e manutenção do Cemitério Público situado no Sítio Braga, no município de Monte Horebe – PB.

JUSTIFICATIVA

Na sua justificativa do Edil do Partido MDB, argumenta que A presente propositura atende a uma demanda histórica e de grande relevância social para os moradores do Sítio Braga e das comunidades rurais adjacentes. A reativação do Cemitério do Sítio Braga é fundamental para:
1. Atender aos anseios da população local, que manifesta a necessidade de um local mais próximo para o sepultamento de seus entes, evitando longos e dispendiosos deslocamentos para a sede do município em momentos de luto.
2. Preservar a memória e o patrimônio histórico-cultural da comunidade, uma vez que o cemitério é o local de descanso final de gerações de moradores da região.
Para que a reativação seja efetiva, solicitamos que sejam executados os serviços de limpeza, cercamento, recuperação da infraestrutura e manutenção periódica no local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, em 06 de Novembro de 2025.
__________________________
Júlio Cesar Ferreira Braga
Vereador

image1.png

oleObject1.bin